
     D.R. 661/2024 
Prot. n. 44684 del 19/03/2024 

 

 

 
LA RETTRICE 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 240 dell’11 ottobre 2022, con la 
quale si istituisce l’Onorificenza accademica di Ambasciatore e Ambasciatrice 

Sapienza; 
 

VISTO il D.R. n. 163 del 26/01/2023, con il quale è stata costituita la 

Commissione per predisporre il Regolamento per il conferimento 
dell’Onorificenza accademica di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 221 del 12 settembre 2023, con 
la quale viene approvato il regolamento per il conferimento dell’Onorificenza 

accademica di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza; 
 

CONSIDERATO l’alto valore dell’iniziativa e le motivazioni addotte in narrativa; 
 
 

DECRETA 
 

l’emanazione del “Regolamento per il conferimento dell’Onorificenza 
accademica di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza”. 
L’allegato Regolamento è parte integrante al presente decreto. 

 

 
Roma, 18/03/2024 

 

f.to LA RETTRICE 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 



 

Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DELL’ONORIFICENZA ACCADEMICA DI 
AMBASCIATORE E AMBASCIATRICE SAPIENZA  
 
Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 
Il presente Regolamento disciplina i criteri per il conferimento dell’onorificenza accademica di 
Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza da parte della Sapienza Università di Roma a personalità di 
indubbio rilievo nazionale e internazionale.  
 
Art. 2 – Criteri di carattere generale 
Il titolo di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza può essere conferito a studenti e laureati 
Sapienza, personalità che abbiano un legame accademico o professionale con l’Ateneo, personalità 
straniere che non abbiamo conseguito un titolo in un’altra università italiana. I candidati devono aver 
acquisito meriti scientifici, culturali, sociali, umanitari e sportivi riconosciuti a livello pubblico 
nazionale e/o internazionale.  
Il riconoscimento ha l’obiettivo di valorizzare donne e uomini che abbiano ricoperto cariche pubbliche 
di particolare rilevanza o che abbiano svolto rilevanti attività a fini sociali, filantropici e umanitari o 
che abbiano fornito particolari e significativi servizi nelle carriere accademiche, scientifiche, civili e 
sportive. 
Il titolo attribuisce loro la responsabilità di diffondere i principi e i valori espressi nello Statuto della 
Sapienza Università di Roma. 
 
Art. 3 – Soggetti della Comunità Sapienza  
I soggetti della Comunità Sapienza destinatari del titolo possono essere docenti, personale tecnico 
amministrativo e studenti che abbiano contribuito in modo estremamente significativo alla vita e al 
funzionamento dell’Ateneo, mettendo al servizio dell’Istituzione le proprie capacità professionali e 
intellettuali.  
Il titolo di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza viene conferito al Rettore cessato dalla carica, 
qualora l’onorificenza non fosse stata precedentemente assegnata.  
 
Art. 4 – Soggetti esterni 
I soggetti esterni all’Ateneo destinatari del titolo possono essere personalità in possesso di particolari 
meriti scientifici, culturali, sociali, umanitari e sportivi, come indicato nell’art. 2 del presente 
regolamento. 
 
Art. 5 – Criteri procedurali 
L’onorificenza di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza è conferita dal Rettore, previo parere 
positivo di un’apposita Commissione e su delibera assunta dal Senato Accademico con la 
maggioranza dei due terzi dei componenti. 
Ciascuna Facoltà può avanzare una sola proposta per ogni anno accademico, inviando al Rettore, 
mediante una lettera di trasmissione a firma del Preside, l’estratto della delibera dell’Assemblea di 
Facoltà, il curriculum vitae del/della candidato/a e una relazione sulla motivazione della candidatura.  
Il Direttore Generale della Sapienza Università di Roma ha la facoltà di sottoporre ogni anno una 
ulteriore proposta relativa al personale TAB non afferente alle Facoltà. 

D.R. 661/2024



 

 

 

 

Pag 2 

La proposta deve essere corredata da un curriculum vitae del/della candidato/a e da una relazione 
sulle motivazioni della scelta. La suddetta documentazione deve pervenire al Cerimoniale tramite 
email (cerimoniale@uniroma1.it) entro e non oltre il 31 ottobre di ogni anno. Il Rettore trasmette le 
proposte alla Commissione, che esprime la propria valutazione delle candidature. Il Rettore propone 
le sue candidature direttamente al Senato accademico. 
Il Rettore presenta i candidati al Senato accademico che è chiamato a deliberare in merito con la 
maggioranza prevista al primo comma del presente articolo. 
Ogni anno saranno conferiti al massimo 5 titoli di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza tra quelli 
proposti dalle Facoltà e dal Direttore Generale, oltre a quelli deliberati dal Senato accademico su 
proposta del Rettore.  
 
Art. 6 – Commissione per il conferimento dell’onorificenza accademica di Ambasciatore e 
Ambasciatrice Sapienza 
La Commissione per il conferimento dell’onorificenza accademica di Ambasciatore e Ambasciatrice 
Sapienza è formata da un totale dispari di componenti nominati dal Rettore nell’ambito di personalità 
di alto profilo del mondo accademico, interne o esterne all’Ateneo. I componenti della Commissione 
restano in carica tre anni e possono essere riconfermati. 
 
Art. 7 – Insegne e diploma 
Il titolo accademico di Ambasciatore e Ambasciatrice Sapienza viene conferito tramite la consegna di 
un diploma firmato dal Rettore, di un distintivo e di una medaglia su cui è inciso un simbolo della 
Sapienza Università di Roma. Il decorato può forgiarsene in ambito accademico. 
Il Cerimoniale non può rilasciare su richiesta dei decorati duplicati dei diplomi, ma solo attestazioni 
che dichiarino il conferimento.  
La cerimonia di consegna delle onorificenze si può svolgere il 20 aprile di ogni anno, in occasione 
dell’anniversario della fondazione dello Studium Urbis, o in altre cerimonie accademiche per esplicita 
volontà del Rettore.  
 
Art. 8 – Albo d’onore 
Gli insigniti dell’onorificenza saranno registrati all’albo d’onore pubblicato sul sito della Sapienza 
Università di Roma. L’elenco sarà ordinato per anno seguendo il criterio alfabetico.  
 
Art. 9 – Incompatibilità e recesso 
Incorre nell’incompatibilità all’attribuzione dell’onorificenza e al recesso della stessa il candidato o 
l’insignito che se ne renda indegno. La revoca è ufficializzata con Decreto Rettorale su approvazione 
del Senato Accademico.  
 
Art. 10 – Norme transitorie e finali 
L’onorificenza accademica è un atto concessorio per cui non sarà consentito l’accesso agli atti. Il 
presente Regolamento entra in vigore successivamente alla pubblicazione sul sito istituzionale di 
Sapienza Università di Roma. Il termine di scadenza per la presentazione delle proposte e della 
relativa documentazione di cui all’art. 5 per il primo anno di applicazione del presente regolamento è 
fissato alla data del 15 dicembre. 

 

mailto:cerimoniale@uniroma1.it

